
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 16 Mawrth 2023 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a 
Chraffu yn Hybrid - Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron /o bell 
trwy fideo-gynhadledda, Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 am 10.00 am i drafod y 
materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011  
  

3.   Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a Chyfarfod Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023 (Tudalennau 3 
- 116) 
  

4.   Adroddiad ynglyn â Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban 
(Tudalennau 117 - 130) 
  

5.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n 
codi o’r Cofnodion hynny (Tudalennau 131 - 136) 
  

6.   Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac 
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft (Tudalennau 137 - 152) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I
[...]
iadau arfaethedig i’r Cynllun. Yn ogystal ag 
ystod o awgrymiadau a sylwadau yn y llythyrau a ddaeth i law, darparwyd canllawiau gwerthfawr 
gan Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru a Llywodraeth Cymru. Mae’r rhain i gyd wedi 
eu cynnwys yn y Cynllun Llesiant Lleol gymaint ag y bo modd a bydd elfennau ychwanegol yn 
dylanwadu ar ddatblygiad y cynllun cyflawni. 
 
Mae’r holl sylwadau a dderbyniwyd trwy’r arolwg a chynnwys y llythyrau wedi’u hadrodd yn llawn 
yn Adroddiad Crynhoi a Dadansoddi’r Cynllun Llesiant Lleol, Atodiad 1, ynghyd â dadansoddiad 
pellach. 
 
Y casgliadau cyffredinol yn yr adroddiad crynhoi a dadansoddi yw bod y Cynllun wedi cael 
derbyniad da ar y cyfan a bod llawer o sylwadau defnyddiol wedi’u darparu a fydd yn gwella 
datblygiad y cynllun cyflawni manwl. 
 
O ganlyniad i’r ymgynghoriad cynigir rhai newidiadau i’r Cynllun, mae’r rhain wedi’u hamlygu 
yng Nghynllun Llesiant Lleol terfynol Ceredigion (Atodiad 2) er hwylustod. 
 
Y Camau Nesaf  
Bydd pob sefydliad sy’n aelod o’r BGC yn ystyried y diwygiadau arfaethedig yn eu cyfarfod ar 6 
Mawrth 2023 gyda’r bwriad o gymeradwyo’r Cynllun drwy eu trefniadau llywodraethu arferol cyn 
y gall y BGC roi cymeradwyaeth derfynol i gyhoeddi’r Cynllun ym mis Mai 2023.  
 
I gwblhau’r broses ar gyfer Cyngor Sir Ceredigion, bydd y Cynllun, ar ôl ei gyflwyno i’r Pwyllgor 
Cydlynu Trosolwg a Chraffu, yn cael ei gyflwyno i’r Cabinet ar 4 Ebrill 2023 ac yn olaf i’r Cyngor 
llawn ar 20 Ebrill 2023.  
 
Asesiad Effaith Integredig 
Mae Asesiad Effaith Integredig wedi’i gwblhau ar gyfer Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion ac mae 
wedi’i gynnwys yn Atodiad 3.  
 
COFNODION DRAFFT CYFARFOD BGC CEREDIGION A GYNHALIWYD AR 6 MAWRTH 
2023 
 
Cyflwynir cofnodion drafft cyfarfod BGC Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023 i’r Pwyllgor 
a gellir eu gweld yn Atodiad 4.  
 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig? Os na, nodwch pam 
 

Do (Atodiad 3) 
LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: Crynodeb: 

 

Tudalen 4



 

3 
 

Hirdymor: Mae cynllunio hirdymor wedi ei wreiddio trwy 
gydol datblygiad y cynllun. Mae’r nodau a’r 
camau gweithredu yn y cynllun wedi’u 
datblygu i ymateb yn uniongyrchol i’r 
materion hirdymor a nodwyd yn Asesiad o 
Lesiant Lleol Ceredigion. 

Integreiddio: Mae’r BGC wedi ystyried sut mae’r nodau a’r 
camau gweithredu sydd wedi’u cynnwys yn 
y cynllun yn effeithio ar gyrff cyhoeddus yn y 
sir. 
Mae’r nodau a’r camau gweithredu wedi’u 
datblygu gyda dealltwriaeth o gydgyfrifoldeb 
am ganlyniadau ar draws gwasanaethau a 
sefydliadau.  
Mae egwyddorion y cynllun yn seiliedig ar 
sefydliadau’r sector cyhoeddus yn 
cydweithio ar draws y sir i ychwanegu 
gwerth at yr hyn sydd eisoes yn cael ei 
wneud. 

Cydweithio: Mae holl bartneriaid y BGC wedi cydweithio 
drwy gydol y broses o ddatblygu’r cynllun a 
bydd y gwaith o gyflawni’r cynllun yn cael ei 
wneud ar y cyd gan bartneriaid y BGC. 

Cynnwys: Mae rhanddeiliaid allweddol wedi bod yn 
rhan o bob cam o ddatblygiad y cynllun. 
Mae’r BGC wedi hyrwyddo cyfranogiad, 
ymgysylltu a chyd-gynhyrchu. Mae’r rhain 
wedi cynnwys sesiynau gyda grwpiau o bobl 
â nodweddion gwarchodedig (fel y’u diffinnir 
gan Ddeddf Cydraddoldeb 2010). 

Atal: Rhoddodd Asesiad o Lesiant Lleol 
Ceredigion gyfle i’r BGC nodi achosion 
sylfaenol y materion y mae angen mynd i’r 
afael â nhw. Mae’r nodau a’r camau 
gweithredu’n canolbwyntio ar bobl yn 
gweithredu drostynt eu hunain, ac yn rhoi 
ffocws cryf ar atal problemau rhag digwydd 
neu waethygu. Mae’r camau’n ymdrechu i 
ostwng lefel yr ymyrraeth ym mywydau pobl 
dros amser lle bynnag y bo modd, gyda’r 
hyblygrwydd i addasu i amgylchiadau sy'n 
newid.   

   
ARGYMHELLION: 

Tudalen 5



 

4 
 

i. Derbyn Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a’r Asesiad Effaith Integredig cysylltiedig.   
ii. Derbyn cofnodion drafft cyfarfod BGC Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023.    

 
Y RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
Er mwyn i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu gyflawni ei rôl o gadw golwg ar 
effeithiolrwy
[...]
 Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Dr. Phil Kloer (PK) Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Elwyn Williams (EW)                               Cadeirydd, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 

Iwan Cray (IC)                                       Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru  
Gavin Bown (GB) Cyfoeth Naturiol Cymru 
Rachel Jervis (RJ) Cyfoeth Naturiol Cymru 
Gwilym D. Jones (GJ) Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 
Megan Harris (MH) Tîm Iechyd y Cyhoedd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda   
Rhodri Llwyd Morgan (RLM) Prifysgol Aberystwyth 
Yr Uwcharolygydd Ross Evans (RE) Heddlu Dyfed-Powys  
Nia Lloyd (NLl) Coleg Sir Gar 

Hefyd yn bresennol: 

Claire Bryant (CB) Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Eldeg Rosser (ER) Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 
Kelvin Barlow (KB) Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru 
Scott O'Kelly (SOK)                               Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Amy Richmond-Jones (ARJ)               Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Bailie Olivia-Jones (BOJ)                      Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru 
Cathryn Morgan (CM) Cyngor Sir Ceredigion 
Y Cynghorydd Catrin Davies (CD) Cyngor Sir Ceredigion 
Rob Starr (RS) Cyngor Sir Ceredigion 
Elen James (EJ) Cyngor Sir Ceredigion 
Alun Williams (AW) Cyngor Sir Ceredigion 

Tîm Cymorth y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: 

Diana Davies (DD)  Cyngor Sir Ceredigion 
Naomi McDonagh (NMc)  Cyngor Sir Ceredigion 
Kieran Metson (KM)  Cyngor Sir Ceredigion 
Sara Dafydd (SD)  Cyngor Sir Ceredigion 

Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus 

Ceredigion 
Public Services Board 

 

Tudalen 105



2 

Anwen Thomas (AT)  Cyngor Sir Ceredigion 

33.1   Ymddiheuriadau, cyflwyniadau a datgelu buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Hefyd, datgelodd y Cadeirydd fuddiant personol 
o dan eitem 33.8 ar yr agenda gan fod ei frawd yn byw drws nesaf i leoliad arfaethedig yr 
ysbyty newydd ar gyfer gofal brys a gofal wed
[...]
u bysiau yng 
nghyfarfod y Bwrdd ym mis Mehefin. Byddai hyn yn gyfle i ddechrau trafodaeth ynglŷn â mynediad 
at wasanaethau, teithio llesol a thrafnidiaeth gyhoeddus. 
 
CAM GWEITHREDU: 
Byddai Rob Starr yn cyflwyno data’r Cyfrifiad yng nghyfarfod y Bwrdd ym mis Ebrill. 

Tudalen 106



3 

Byddai cyflwyniad am Gymunedau sy’n Heneiddio’n Dda yn rhan o agenda cyfarfod y Bwrdd ym 
mis Mehefin.  
Byddai cyflwyniad am y Rhwydwaith Bysiau yn cael ei roi yng nghyfarfod y Bwrdd ym mis Mehefin. 

33.4   Cytuno ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 2023-28 

Rhoddodd NMc ddiweddariad am Gynllun Llesiant Lleol 2023-28. Cyfeiriodd NMc at yr 
adroddiad a rannwyd cyn y cyfarfod a oedd yn cynnwys crynodeb o’r ymatebion i’r 
ymgynghoriad a gynhaliwyd ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 2023-28 a dadansoddiad ohonynt. 
Nodwyd yn yr adroddiad bod 41 o ymatebion wedi'u derbyn yn ystod y cyfnod ymgynghori gan 
gynnwys 7 ymateb ysgrifenedig gan bartneriaid yn rhanbarthol ac yn genedlaethol. Roedd yr 
ymgynghoriad wedi para 12 wythnos, o fis Tachwedd tan fis Ionawr. Hefyd, gofynnwyd i 
Rwydwaith Cyd-gynhyrchu Cymru gynnal gweithgareddau ymgysylltu ag ysgolion. Cafwyd 
adborth arbennig o dda gan 13 ysgol gynradd a 3 ysgol uwchradd. Roedd yn bwysig nodi bod 
88% o'r rhai a ymatebodd yn cytuno mai'r 5 Amcan Llesiant a amlinellwyd yn y Cynllun drafft 
oedd y blaenoriaethau cywir. 

 

Cadarnhaodd NMc fod gwelliannau a newidiadau wedi'u gwneud i'r Cynllun drafft ar ôl ystyried 
yr adborth a ddaeth i law. Roedd y Cynllun diwygiedig wedi’i ddosbarthu ymhlith yr aelodau 
cyn y cyfarfod fel y gallent ei ystyried. Roedd y newidiadau hyn yn cynnwys: 

- Cyfeiriad at drafnidiaeth gynaliadwy ac ymrwymiad i’r Siarter Teithio’n Iach. 

- Cyfeiriad at gaffael a defnyddio mwy o gyflenwyr lleol. 

- Defnyddio dull gweithredu Datblygu Cymunedol sy’n Seiliedig ar Asedau i wella cysylltedd 
ac i wneud y mwyaf o asedau lleol.  

- Cyfeiriad at gynaliadwyedd bwyd a hyrwyddo mentrau tyfu bwyd yn y gymuned, yn ogystal 

[...]
au i ymdrechu i wella gwasanaethau 
yng Ngheredigion. Anogodd ER yr aelodau i sicrhau bod eu hadborth yn cael ei ystyried drwy 
gwblhau’r arolwg ar-lein. 
 
CAM GWEITHREDU: ER i rannu sleidiau’r cyflwyniad PowerPoint gyda’r Tîm Partneriaethau i’w 
dosbarthu i aelodau’r BGC. 

33.9 Adborth gan Bwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu Cyngor Sir Ceredigion  

Darparwyd y diweddariad gan NMc, gan nad oedd y Cynghorydd Keith Evans yn gallu bod yn 
bresennol yn y cyfarfod. Diolchodd NMc i HLL am adrodd i’r Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu ar 
18.01.23 ar ran y BGC. Dyma’r prif bwyntiau a godwyd ac a drafodwyd yn y Pwyllgor:  

Tudalen 114



1
1

 

- Mae gwaith paratoi yn mynd rhagddo i groesawu ceiswyr lloches i Geredigion  
- Mae dyfodol trafnidiaeth gyhoeddus yn cael ei ystyried a’i drafod 
- Mae Mannau Croeso Cynnes yn cael eu trafod yn barhaus gyda Chymunedau.  

33.10 Cymorth i Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn rhanbarth De-orllewin Cymru 2023-24 

Dywedodd NMc fod y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol wedi cymeradwyo cyllid rhanbarthol yn 
ddiweddar mewn cysylltiad â Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer 2023-24 i 2025-26. 
Rhoddodd y Gweinidog arwydd hefyd fod y cyllid grant ar gael am gyfnod o dair blynedd.  
 
Cadarnhaodd NMc fod cais rhanbarthol am gyllid wedi'i gyflwyno ym mis Chwefror i Lywodraeth 
Cymru, gyda'r nod o recriwtio swyddog i reoli system ddata Gorwel. Y gobaith yw y bydd Gorwel fel 
adnodd yn helpu i fod yn sail i ddarnau o waith yn y dyfodol, megis yr Asesiad Llesiant a’r Cynllun 
Llesiant Lleol dilynol, gan y bydd yn gweithredu fel storfa o ddata byw gan sefydliadau partner 
mewn perthynas â llesiant. Cadarnhaodd NMc fod gan Lywodraeth Cymru ddiddordeb mewn 
sefydlu adnodd tebyg yn genedlaethol, a’r gobaith yw y bydd Gorwel yn gweithredu fel peilot i 
baratoi’r ffordd ar gyfer hyn. Diolchodd NMc i RS a'i dîm am eu gwaith i sicrhau bod y system wedi 
cyrraedd lle mae hi nawr. Pe bai’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn cytuno, bydd y cyllid yn 
c
[...]
r Chwiban mewn newidiadau wedi’u marcio yn 
Atodiad 1. 
 

Tudalen 117 Eitem Agenda 4

http://www.ceredigion.gov.uk/cpdl/Democratic_Services_Meetings_Public/PapurB.EnclosureB.16.5.2018.pdf
http://www.ceredigion.gov.uk/cpdl/Democratic_Services_Meetings_Public/1.%20Amendment%20of%20Whistleblowing%20Policy.pdf


 

2 
 

A oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi’i gwblhau? 
Os nad oes, dywedwch pam 
 

Nac oes 

Crynodeb: Nid yw'r adroddiad hwn yn cynrychioli newid i bolisi 
na strategaeth. 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  

LLESIANT CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL: 

Atal:  
ARGYMHELLIAD: 
Bod y Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i’r Polisi Chwythu’r Chwiban fel y’u dangosir yn 
Atodiad 1. 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 
Sicrhau bod y Polisi Chwythu’r Chwiban yn gyfredol ac yn parhau i fod yn addas i’r diben. 
 
 Enw Cyswllt:  Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyfreithiol a 

Llywodraethu (a’r Swyddog Monitro) 
 Swydd: Cyfreithiol a Llywodraethu 
 Dyddiad yr Adroddiad: 02/02/2023 

 
 

Tudalen 118



 

 

1  Terfynol Tachwedd 2022 Mai 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Polisi Chwythu'r 
Chwiban 

Awdur:  Swyddog Monitro/ Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol-Pobl a ThrefniadaethAdnoddau Dynol 
Terfynol:    07/04/16  
Cytunwyd gan yr Undebau Llafur 14/3/16 
Cymeradwywyd gan y Cabinet:  17/05/16 
Dyddiad a Gyhoeddwyd:   17/05/16 
Diwygiwyd gan y Swyddog Monitro: 23/11/2017 
Ail-ddiwygiwyd gan y Swyddog Monitro:  16/05/2018 
Cymeradwywyd gan y Cabinet: 19/06/2018 
 
Diwygiwyd 14/1114/02/232  
 
Cymeradwywyd gan y Cabinet: x/x/20232 

 

Tudalen 119



 

 

2  Terfynol Tachwedd 2022 Mai 2018 

 

RHAGYMADRODD 
 
 
Yn aml, y cyflogeion fydd y bobl gyntaf i sylweddoli y gall fod rhywbeth difrifol o’i le ar y 
ffordd y mae gweithgareddau’r Cyngor yn cael eu cyflawni. Serch hynny, mae’n bosibl 
na fyddant yn gallu mynegi’u pryderon oherwydd, o wneud hynny, byddant yn teimlo eu 
bod yn anffyddlon i’w cydweithwyr neu i’r C
[...]
au neu 
wybodaeth arbenigol am y testun. Gall yr ymchwilydd/ymchwilwyr argymell 
newidiadau i’n galluogi i leihau’r risg o ddrwgweithredu yn y dyfodol. 

 
 Dylai staff sy’n derbyn cwynion yn uniongyrchol gyfeirio’r cwynion hynny at y 

Swyddog Monitro a / neu’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  Cyllid a Chaffael, y Prif 
Archwilydd Mewnol a/neu’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Pobl a Threfniadaeth. 

 
 Mae’n well codi unrhyw bryderon yn ysgrifenedig gan, yn ddelfrydol, nodi’r gair 

‘Cyfrinachol’ a/neu’r geiriau ‘Chwythu’r Chwiban’ arnynt.  
 
 Rhaid i’r staff sy’n rhan o’r broses ystyried a oes unrhyw wrthdaro buddiannau yn 

codi. Os oes unrhyw amheuaeth, rhaid gofyn am gyngor oddi wrth y Swyddog 
Monitro.  

 
 Gellir datrys rhai pryderon drwy gytuno ar gamau gweithredu, heb fod angen cynnal 

ymchwiliad.  
 
 Ar ôl i chi fynegi’ch pryderon, byddwch yn cael: 

 

 
1)  Cyn pen 10 diwrnod gwaith, cydnabyddiaeth gan y Swyddog Monitro 

eich bod wedi codi’r mater.  

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Formatted: Welsh

Tudalen 129



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR CYDLYNU TROSOLWG A CHRAFFU 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa ddydd Dydd Iau, 2 Chwefror 2023 

 
PRESENNOL:  Y Cynghorydd Wyn Evans (Cadeirydd), y Cynghorwyr Keith Evans, 
Geraint Hughes, Gwyn Wigley Evans, Marc Davies, Caryl Roberts, Ceris Jones, 
Endaf Edwards a Chris James. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Democrataidd, Polisi a Pherfformiad, a Phobl a 
Threfniadaeth. 
Y Cynghorydd Gareth Davies, Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cyllid a 
Chaffael. 
Y Cynghorwyr Keith Henson, Matthew Vaux, Wyn Thomas, Alun Williams (Aelodau 
Cabinet). 
Y Cynghorwyr Elizabeth Evans, Gareth Lloyd, Hugh Hughes, Amanda Edwards ac 
Euros Davies.  
  
SWYDDOGION YN BRESENNOL:   Eifion Evans, Prif Weithredwr; Barry Rees, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol; James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol; Duncan 
Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Cyllid a Chaffael; Lowri Edwards, Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd; Lisa Evans, Swyddog Craffu 
a Safonau, Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu a Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Democrataidd. 
 
 
 

(10.00  - 11.20 am) 
 

 
 

23 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Evans am na allai fod yn bresennol yn y 
cyfarfod.   
Cadeiriodd y Cynghorydd Wyn Evans (Is-gadeirydd) y cyfarfod gan fod y 
Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd, a oedd yn bresennol o bell) yn gwella o 
salwch. 
  
 

24 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 
Datgelodd y Cynghorydd Gareth Davies fuddiant personol mewn perthynas 
ag Awdurdod Tân Canolbarth a Gorllewin Cymru   
  
  
 

Tudalen 131 Eitem Agenda 5



 

2 
 

25 Ystyried cyllideb ddrafft 2023/24, a ystyriwyd gan y Cabinet ar 24/01/23 
Amlinellodd y Cynghorydd Wyn Evans, Cadeirydd y Pwyllgor, weithdrefn y 
cyfarfod a chroesawodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies, y 
Cynghorydd Gareth Davies, Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Cyllid a 
Chaffael, Aelodau’r Pwyllgor, gweddill Aelodau’r Cabinet, yr Aelodau nad 
ydynt yn perthyn i Bwyllgor a Swyddogion i’r cyfarfod.    

  
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Bryan Davies yr adroddiad ar 
gyllideb ddrafft 2023/2024 gan gynnwys rhaglen gyfalaf aml-flwyddyn wedi’i 
diweddaru a noddodd ei bod yn seiliedig ar setliad dros dro Llywod
[...]
raethol y Cyngor, 
cadarnhawyd bod tua £7m eisoes mewn cronfa wrth gefn wedi'i 
chlustnodi a chynigir yn awr na fydd cyllid ychwanegol yn cael 
ei neilltuo i’r diben hwn yn 2023/24;  

•       Awgrymodd y Cadeirydd y byddai unrhyw sesiynau briffio yn y 
dyfodol mewn perthynas â’r Gyllideb yn cynnwys gwahoddiad 
i’r Is-gadeirydd fod yn bresennol.  

  
Yn dilyn trafodaeth, CYTUNODD yr Aelodau ar y canlynol: 
  

Tudalen 135



 

6 
 

1.    Nodi y bydd y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yn ystyried yr effaith 
ar Wasanaethau o fewn eu cylchoedd gwaith unigol ar 09/02/23 a 
10/02/23.  

2.    Nodi’r sefyllfa gyffredinol o ran y Gyllideb fel y’i nodir yn yr 
adroddiad ar y Gyllideb yn Atodiad A.  

3.    Nid oedd y Pwyllgor yn cynnig unrhyw opsiwn ychwanegol mewn 
perthynas â lefel Treth y Cyngor ar wahân i’r rhai a nodir yn yr 
adroddiad, sef: 

a)     Cynnydd o 6.3% yn Nhreth y Cyngor (gan gynnwys 1.3% 
mewn perthynas â’r cynnydd arfaethedig yn Ardoll yr 
Awdurdod Tân) a gofyniad cyllidebol 23/24 o 
£179.627m, a fyddai’n darparu llai o gyfraniad tuag at 
Bwysau Costau Cyllideb Ddirprwyedig Ysgolion.   

b)     Cynnydd o 7.3% yn Nhreth y Cyngor (gan gynnwys 1.3% 
mewn perthynas a’r cynnydd arfaethedig yn Ardoll yr 
Awdurdod Tân) a gofyniad cyllidebol 23/24 o 
£180.101m.  

c)     Cynnydd o 8.3% yn Nhreth y Cyngor (gan gynnwys 1.3% 
mewn perthynas â chynnydd arfaethedig yn Ardoll yr 
Awdurdod Tân) a gofyniad cyllidebol 23/24 o 
£180.576m, i ddarparu cyfraniad uwch tuag at Bwysau 
Costau Cyllideb Ddirprwyedig Ysgolion.    

4.    Y bydd yn ofynnol i’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu a gynhelir ar 
09/02/23 a 10/02/23 ystyried yr opsiynau gwahanol sy’n 
gysylltiedig â Threth y Cyngor. 

  
RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: 
Cynorthwyo wrth baratoi cyllideb wedi’i mantoli a sicrhau bod craffu 
priodol ar y Gyllideb gyffredinol arfaethedig.  

  
 

26 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny Cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd 18 Ionawr 2023 ac unrhyw fater yn codi o’r 
cofnodion. 
CYTUNWYD cadarnhau fel cofnod cywir Gofnodion y Cyfarfod o’r 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2023. Nid oedd materion yn codi 
o’r cofnodion hynny.    

           
      Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd sy’n gofyn am sylw 

brys y Pwyllgor 
Ni chodwyd materion eraill. 

  
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a 

gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 136



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu 

DYDDIAD: 
 

22 Mawrth 2023 

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2022/23 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adolygu rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 

Y RHESWM PAM FOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH HON: 
 

 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i 
diweddaru ymhob cyfarfod 

CEFNDIR: 
 
Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 
darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 
bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 
swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 
ellir gwneud gwelliannau i wasanaethau a gwneud argymhellion yn unol â hynny.  

Mae craffu’n hanfodol wrth hyrwyddo atebolrwydd, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd wrth i’r 
Cyngor fynd ati i wneud penderfyniadau a’r ffordd mae’n darparu gwasanaethau.  

Prif swyddogaethau’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu yw’r canlynol: 

• Galw’r Cabinet a’r Swyddogion i gyfrif ynghylch eu penderfyniadau 
• Bod yn ‘gyfaill beirniadol’, drwy holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, 

fel bod y bobl sy’n penderfynu’n destun ‘rhwystrau a gwrthbwysau’, gan wneud y drefn 
o benderfynu yn fwy dilys 

• Cynnal adolygiadau o wasanaethau a pholisï
[...]
rfynol

	3 Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a Chyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023
	1c Asesiad Effaith Integredig

	3 Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a Chyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023
	1d cofnodion BGC 06.03.23

	4 Adroddiad ynglyn â Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban
	4 Adroddiad ynglyn â Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban
	Atodiad 1 Polisi draft Chwythu'r Chwiban

	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	6 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft
	6 Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft
	Rhaglen waith craffu 2022 2023




Minutes of the meeting

Cofnodion Cyfarfod o Bwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a gynhaliwyd yn
Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell
ar Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023

Presennol: Y Cynghorydd Keith Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Wyn Evans (lIs-
gadeirydd), Marc Davies, Endaf Edwards, Gwyn Wigley Evans, Rhodri Evans,
Geraint Wyn Hughes a Ceris Jones.

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Hugh Hughes a Gareth Lloyd.
Aelodau Cabinet yn bresennol: Y Cynghorwyr Keith Henson ac Wyn Thomas.

Swyddogion yn bresennol: Diana Davies, Rheolwr Corfforaethol, Partneriaeth a
Pherfformiad; Naomi McDonagh, Rheolwr Partneriaethau ac Argyfyngau Sifil ; Hazel
Lloyd-Lubran, Prif Weithredwr, CAVO; Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu; Lisa
Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Neris Morgans, Swyddog Gwasanaethau
Democrataidd.

(10.00am-11.42am)

1 Ymddiheuriadau

i. Ymddiheurodd y Cynghorwyr Bryan Davies, Arweinydd y Cyngor ac
Aelod Cabinet ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd, Polisi a
Pherfformiad a Phobl a Threfniadaeth, Caryl Roberts a Chris James am
nad oeddent yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.

ii. Ymddiheurodd y Cynghorydd Matthew Vaux, Aelod Cabinet ar gyfer
Partneriaethau, Gwasanaethau Tai, Cyfreithiol a Llywodraethu a Diogelu’r
Cyhoedd am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod oherwydd
ymrwymiadau eraill y Cyngor.

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig & materion a gynhwysir yn yr
agenda hwn yn unol a darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000,
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 61 Mesur Llywodraeth Leol
(Cymru) 2011
Ni ddatgelodd yr un Aelod o’r Pwyllgor fuddiant personol na buddiant a oedd
yn rhagfarnu (nac ychwaith unrhyw ddatganiadau chwipio).

3 Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion a Chyfarfod Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023
Yn absenoldeb y Cynghorydd Bryan Davies, cyflwynodd Hazel Lloyd-Lubran
yr adroddiad ynghylch Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion. Daeth yr
ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch fersiwn ddrafft Cynllun Llesiant Lleol
Ceredigion 2023-2028 i ben ar 31 lonawr 2023. Gwnaed newidiadau a
gwelliannau gan gynnwys y rhai a awgrymwyd gan Gomisiynydd
Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru a Llywodraeth Cymru. Yn y cyfarfod a
gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023, ystyriwyd y newidiadau arfaethedig gan bob
sefydliad sy’n aelod o'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, gyda’r bwriad o

1



gymeradwyo’r Cynllun drwy eu trefniadau llywodraethu arferol cyn y gall y
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus roi cymeradwyaeth derfynol i gyhoeddi’r
Cynllun ym mis Mai 2023.

Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Hazel
Lloyd-Lubran, Naomi McDonagh a Diana Davies. Dyma'r prif bwyntiau a
godwyd:

Roeddent yn disgwyl fwy o ymateb i'r ymgynghoriad; fodd bynnag,
cydnabuwyd mai un ffactor posib ar gyfer y nifer isel o ymatebion
oedd bod pobl wedi blino ar ymgynghoriadau. Yn ogystal, gan fod
gwaith ymgynghori gyda phartneriaid wedi'i wneud yn gynnar yn vy
broses, roedd llai o adborth oddi wrth y cyrff hyn gan eu bod nhw
eisoes wedi cyfrannu at ddatblygu’r cynllun.

O ran y broses ymgynghori, cysylltwyd ag ystod o sefydliadau,
cynhaliwyd ymgyrch ar y cyfryngau cymdeithasol, cafodd y manylion
eu cynnwys ar dudalen ymgynghoriadau’r Cyngor ar y we, a soniwyd
am yr ymgynghoriad mewn nifer o gyfarfodydd gan gynnwys cyfarfod
Cyngor leuenctid Ceredigion. Cwblhawyd ymarfer ymgysylltu gyda 13
ysgol gynradd a 3 ysgol uwchradd ar draws y sir ac ymgynghorwyd a
grwpiau megis y Fforwm Anabledd. Roedd posteri a chopiau papur ar
gael mewn llyfrgelloedd a chanolfannau hamdden / canolfannau
llesiant. Roedd cyfrifoldeb ar bob partner o'r Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus i sicrhau bod safbwyntiau pobl yn cael eu clywed. Wrth
symud ymlaen, byddai trafod ac ymgysylltu'n barhaus a
chymunedau’n fuddiol ynghyd & newid sut y caiff safbwyntiau a barn
eu casglu.

Er ei bod hi'n bwysig ystyried y 12% nad oedd yn cytuno mair 5
amcan llesiant oedd y blaenoriaethau cywir, roedd hi’'n hyfryd nodi bod
88% yn cytuno. Roedd hi hefyd yn bwysig ystyried y niferoedd a oedd
ynghlwm wrth hyn yn hytrach na’r canrannau gan fod y gyfradd
ymateb yn isel. Roedd Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru
wedi gwneud sylwadau ynghylch cadernid yr Asesiad o Lesiant Lleol
gan gynnwys y gwaith ymgysylltu a arweiniodd at ffurfio’r cynllun, ac
felly roedd y swyddogion yn hyderus fod y blaenoriaethau’'n gywir ac
yn adlewyrchu safbwyntiau’r partneriaid a’r cyhoedd.

Codwyd pryderon am vy ffaith fod Llywodraeth Cymru’n uchelgeisiol
gyda’i chynlluniau, ond nid oedd unrhyw gyllid ar gael i awdurdodau
lleol i gyflawni hyn. Byddai’r Cynllun Llesiant Lleol yn arwain at
gydweithio pellach rhwng Partneriaid y Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus a Llywodraeth Cymru a gobeithiwyd, drwy ganolbwyntio ar
y blaenoriaethau, y byddai hyn yn cynorthwyo i gyflawni’r cynllun.
Nododd y Cynghorydd Keith Henson (Aelod Cabinet) fod Llywodraeth
Cymru'n mynd i'r Grwp Rheoli Carbon a Newid Hinsawdd ac yn
cyfrannu at y trafodaethau ond cytunodd fod mwy o gydweithio’n
bwysig.

Roedd Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion, Sir Benfro a
Sir Gar yn gweithio’n annibynnol ond yn agos er mwyn sicrhau bod
cysondeb rhwng yr hyn y mae pawb yn ei wneud. Efallai bod vy
blaenoriaethau’n amrywio yng Nghynllun Llesiant Lleol bob Bwrdd,



ond roedd y blaenoriaethau rhanbarthol a blaenoriaethau cyrff unigol
yn cael eu hystyried yn y broses o ddatblygu’r cynllun.

e O ran monitro’r gwaith, caiff Adroddiad Blynyddol ei greu sy’n manylu
ar berfformiad y Bwrdd, a chaiff ei anfon at Gomisiynydd
Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru a derbynwyr statudol eraill bob
blwyddyn.

e Roedd aelodaeth Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion wedi
bod yn gyson gyda 4 sefydliad statudol (yn unol &’r cyfarwyddyd yn
Neddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015) a nifer o
sefydliadau eraill a wahoddwyd i gymryd rhan. Ar hyn o bryd roedd
cyfle i adolygu’r aelodaeth o ran y sefydliadau a wahoddir ac i sicrhau
bod y bobl a’r sefydliadau cywir yn gwneud gwaith ar ran y Bwrdd.
Pwysleisiwyd pa mor bwysig ydy cynnwys pobl a allai wneud
gwahaniaeth pan fo'r trafodaethau yn fwy lleol.

Estynnodd y Cadeirydd ei dymuniadau gorau i Naomi McDonagh wrth iddi
adael ei rél gyda'r awdurdod a diolch iddi am ei gwaith caled dros y
blynyddoedd.

Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i dderbyn Cynllun
Llesiant Lleol Ceredigion a’r Asesiad Effaith Integredig cysylltiedig.

Cyflwynodd Hazel Lloyd-Lubran gofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023 i'r Pwyllgor.
Cyfeiriwyd at y pwyntiau canlynol a drafodwyd yn y cyfarfod:

e Cafwyd trafodaeth helaeth ynghylch lefel yr ymateb a gafwyd i’r
ymgynghoriad ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 2023-28 a chynigion ar
gyfer y dyfodol.

e Cafwyd cyflwyniad am lansio’r ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch
lleoliad yr ysbyty newydd ar gyfer gofal dwys a gofal wedi’i gynllunio.
Nodwyd y byddai grwp rhanddeiliaid yn cael ei greu i drafod
hygyrchedd a thrafnidiaeth i'r safle; fodd bynnag gobeithiwyd y gellid
ehangu cwmpas y grwp tu hwnt i’r ysbyty newydd yn unig. Yn ogystal,
trafodwyd pwysigrwydd cael gwasanaethau iechyd meddwl yn lleol.

e Diweddariadau ar Brosiectau Peilot y Bwrdd Gwasanaethau
Cyhoeddus.

e Diweddariad ynghylch system data Gorwel a diddordeb Llywodraeth
Cymru mewn cael adnodd tebyg yn genedlaethol.

¢ Agenda cyfarfod y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ym mis Ebirill.

Esboniodd y Cadeirydd fod gweithdy wedi cael ei gynnal gyda Bwrdd lechyd
Prifysgol Hywel Dda ac aelodau etholedig ynghylch lleoliad yr ysbyty newydd
ar gyfer gofal brys a gofal wedi’i gynllunio.

Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i dderbyn cofnodion
drafft cyfarfod BGC Ceredigion a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2023.

Adroddiad ynglyn a Diwygiadau i'r Polisi Chwythu'r Chwiban
Yn absenoldeb y Cynghorydd Matthew Vaux, esboniodd Harry Dimmack
mai'r tro diwethaf y cafodd adroddiad ei gyflwyno i'r Pwyllgor ynghylch

3



newidiadau i’r Polisi Chwythu’r Chwiban oedd ar 16 Mai 2018, ac yna
cymeradwywyd y newidiadau gan y Cabinet ar 19 Mehefin 2018. Rhoddwyd
trosolwg o’r newidiadau allweddol, a oedd wedi'u marcio yn Atodiad 1.
Byddai'r cyfeiriad ar gyfer Archwilio Cymru’'n cael ei newid cyn cyflwyno’r
adroddiad i'r Cabinet.

Cafodd yr aelodau gyfle i ofyn cwestiynau a gafodd eu hateb gan Harry
Dimmack. Dyma'r prif bwyntiau a godwyd:
e Gan mai man newidiadau yn unig oedd i'r polisi, roedd cyflwyno’r
polisi i'r Pwyllgor Craffu a’r Cabinet yn ddigonol.
e Pe bai person eisiau codi pryder yn allanol, roedd y manylion cyswllt
perthnasol wedi’'u nodi ar dudalen 8 y polisi.

Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i argymell bod y
Cabinet yn cymeradwyo’r diwygiadau i'r Polisi Chwythu’r Chwiban fel y’'u
dangosir yn Atodiad 1, yn amodol ar ddiweddaru’r manylion cyswilit ar gyfer
Archwilio Cymru.

Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol ac unrhyw faterion sy’n codi
o’r Cofnodion hynny

Cytunwyd i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Chwefror
2023.

Materion sy’n codi: Dim.

Diweddariad gan Gadeiryddion y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ac
ystyried y Blaenraglenni Gwaith drafft

Bu i Gadeirydd pob Pwyllgor (neu’r Is-gadeirydd yn absenoldeb vy
Cadeirydd), ddarparu gwybodaeth yn eu tro am Flaenraglenni Gwaith eu
Pwyllgorau.

1. Pwyllgor Cydlynu
Rhoddodd y Cadeirydd ddiweddariad am flaenraglen waith y Pwyligor
Cydlynu.

2. Cymunedau sy’n Dysgu

Nododd y Cadeirydd fod adborth ynghylch proses pennu’r gyllideb ar
gyfer 23/24 a Strategaeth Tegwch ac Amddifadedd Ceredigion wedi’'u
cyflwyno yn ystod cyfarfod y Cabinet ar 14 Chwefror 2023, wedi i'r
materion gael eu hystyried gan y Pwyllgor. Rhoddwyd diweddariad
ynghylch blaenraglen waith y Pwyligor a nodwyd bod Aelodau wedi
ymweld ag Ysgol Gynradd Gymunedol Plascrug ac Ysgol Bro Sion Ciwlt
ar 1 Chwefror 2023 fel rhan o'r ffrwd waith.

3. Cymunedau Ffyniannus
Esboniodd y Cadeirydd fod Grwp Gorchwyl a Gorffen wedi cyfarfod ar 30
lonawr 2023 ac yna cynhaliwyd cyfarfod arbennig ar 21 Mawrth 2023 i
drafod casglu gwastraff ymhellach gyda swyddogion. Rhoddwyd
diweddariad ynghylch blaenraglen waith y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
Cymunedau Ffyniannus. Gwahoddwyd Cyfoeth Naturiol Cymru i ddod i
gyfarfod ym mis Mehefin i drafod Newid Hinsawdd ac Erydu Arfordirol /
4




Llifogydd, ond ni dderbyniwyd ymateb hyd yn hyn. Cytunwyd i wahodd
Dwr Cymru a Sarah Groves-Phillips, Rheolwr Gwasanaeth — Polisi
Cynllunio, i'r cyfarfod hefyd.

4. Adnoddau Corfforaethol

Esboniodd y Cadeirydd fod gwaith y Grwp Gorchwyl a Gorffen ynghylch
Ffermydd y Cyngor yn parhau. O ran y rheolau ynghylch Parhau Perygl
Nitradau (NVZs) ar gyfer y sector amaethyddol, eglurodd y Cadeirydd fod
swyddogion wedi ymweld &r ffermydd ac wedi cynnal asesiadau.
Rhoddwyd diweddariad ynghylch y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mawrth
2023. O gofio’r toriadau arfaethedig yn y gyllideb, anogodd y Cadeirydd
bob Pwyllgor Trosolwg a Chraffu i ystyried hyn wrth symud ymlaen ac i
chwilio am feysydd lle gellid gwneud arbedion.

5. Cymunedau lachach
Yn absenoldeb y Cadeirydd, rhoddodd y Cynghorydd Ceris Jones, yr Is-
gadeirydd, ddiweddariad ynghylch blaenraglen waith y Pwyligor Trosolwg
a Chraffu Cymunedau lachach. Nododd y Cynghorydd Ceris Jones vy
byddai’n cadarnhau teitl yr adroddiad ynghylch archwilio safleoedd bwyd,
gan fod y flaenraglen waith yn wahanol yn y Gymraeg a’r Saesneg.

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu a
gynhaliwyd ar 22 Mai 2023

Cadeirydd:

Dyddiad:




